¹⁴⁴ William Farr, *John Wyclif as Legal Reformer*, Leiden 1974.

¹⁴⁵ [...] *ut refert Cestrensis in sua cronica et Wylhelmus ibidem, ubi supra post eum, 'quod tempore dotacionis ecclesie' quando scilicet Constantinus donat Imperium Occidentale cum Roma Pape Silvestro, 'audita est vox in aere: hoc infusum est venenum in ecclesiam Dei'; futurum igitur est ut temporalia auferant seculares* (OAV 12:15). – The legend of the celestial voice was reported for the first time in the *Gemma Ecclesiastica* (c. 1179) of Gerald of Wales (Giraldus Cambrensis, c. 1146-c. 1223); cf. Schäufele, *Defecit Ecclesia*, 77-80. For Wyclif's use of this legend see e.g. Wyclif, *De ecclesia*, l 317s.; *De potestate papae*, 198; *De civili dominio*, l 180, 396; *Opus Evangelicum*, l 187.

¹⁴⁶ [...] *eciam data occasione sacerdotibus litigandi pro terrenis nullo modo litigare debent* (OAV 3:21); *omnes sacerdotes evangelici tenentur ad unam et eandem perfeccionem ewangelicam, sed certum est quod sacerdocium est perfectissimus gradus et supremus in ecclesia militante, ergo hec precepta de non litigando pro terrenis omnes generaliter tangunt sacerdotes* (OAV 3:22).

¹⁴⁷ [...] *dicunt se racione regalie sui sacerdocii et dotacionis constantini habere gladios materiales pro defensione temporalium ecclesie per manus sacerdotum, ymmo et episcoporum extrahendos tamquam reges terreni in quo planissime menciuntur [...]* (OAV 17:4).

¹⁴⁸ [...] *quotquot credunt cruciatam Pape iuste procedentem aut sacerdotibus nowe legis in quacumque causa licere gladios extrahere materiales. Sed dicit quisquam amicus Antichristi quam prelati ecclesie licite occupant possessiones terrenas, tam licite possunt pro eis pugnare cum eas occupant titulo civili, eo videlicet titulo quo eas ante occupavit Constantinus et alii reges terreni ecclesiam dotantes; sed ipsi licite pro earum defensione poterant pugnare, ergo hoc idem pro eisdem possunt sacerdotes evangelici* (OAV 8:11).

¹⁴⁹ [...] *in cronicis et historiis ubi habetur de dotacione ecclesie per Constantinum expresse dicitur quod ipse Constantinus sibimet speciale dominium Imperii Romani et patriciatum Urbis reservavit, Carolus tamen Magnus, Imperium Romanum per Adrianum Papam adeptus, dicto Pape patriciatum Urbis concessit ut refert M<agister> P<etrus> Pectavensis [= Peter of Poitiers] in cronicis; sed quod quisquam imperatorum dominium Imperii Romani Pape contulerit nullus in cronica aliqua vel historia uspiam legit [...]* (OAV 8:11). – Cegna, *Ecclesia primitiva*, 72-74.